49. *Edricus cæcus tenet Hertham. Ipse tenuit*  
*T. R. E. et geldabat pro una virgata terræ. Terra*  
*est 2 bovatæ quæ ibi sunt. Valet 30 denarii.*

50. *Edwardus tenet Wideton. Pater ejus*  
*tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 bidis. Terra*  
*est 3 carucatæ. In dominio est 1 carucata; et 4*  
*villani, et 5 coscez, et 3 bordarii cum 1 carucata.*  
*Ibi molinus reddit 10 solidos. Et 20 acræ*  
*prati, et 3 quarantenæ silvæ. Valuit 3 libræ;*  
*modo 4 libræ.*

51. *Edmundus tenet dimidium virgatæ terræ in*  
*Brameffage. Valet 30 denarii.*

52. *Edmundus tenet Pleiteford. Algar tenuit*  
*T. R. E. et geldabat pro una virgata terræ.*  
*Terra est dimidium carucatæ quod ibi est cum 2*  
*bor-*

is 3 furlongs in length, and 1 broad. It is worth 12 shillings.

49. The blind Edricus holds *Hertbam*. He held it T.R.E. and it was assessed at a yardland. Here are 2 oxgangs. It is worth 30 pence.

50. Edwardus holds *Wideton*. His father held it T.R.E. and it was assessed at 3 hides. Here are 3 ploughlands. One ploughland is in demesne; and 4 villagers, 5 cottagers, and 3 borderers occupy a ploughland. The mill pays 10 shillings. Here are 20 acres of meadow, and 3 furlongs of wood. It was valued at 3 pounds; now at 4.

51. Edmundus holds half a yardland in *Bramessage*. It is worth 30 pence.

52. Edmundus holds *Pleiteford*. Algar held it T.R.E. and it was assessed at a yardland. Here is half a ploughland with 2 borderers and  
2 cot-

*bordariis et 2 coscez. Ibi molinus reddit 10 denarios. Silva 3 quarantene longæ, et 1 lata. Idem Edmundus tenet unam virgatam terræ, in qua habet dimidium carucatæ, et 4 bordarios et 2 cotarios. Hæ duæ terræ simul valent 40 solidi.*

53. *Edmundus filius Aiulf tenet 1 bidam in Bredford. Reddit 12 solidos et 6 denarios.*

54. *Filius Aiulf tenet Gramestede. Pater ejus tenuit T. R. E. et geldabat pro 1 bida et dimidio. Terra est 2 carucatæ. In dominio est 1 carucata, cum 1 villano, et 2 coscez, et 2 cotariis. Ibi molinus reddit 10 solidos. Et 14 acræ prati, et 4 quarantene pasturæ. Silva 4 quarantene longæ et latæ. Valet 40 solidi.*

55. *Harding tenet de rege Wenistetone. Ipse tenuit T. R. E. et geldabat pro 11 bidis. Terra est 6 carucatæ. In dominio sunt 2 carucatæ et 6 servi.*

2 cottagers. The mill pays 10 shillings. The wood is 3 furlongs in length, and 1 broad. The same Edmundus holds 1 yardland, in which he has half a ploughland, and 4 borderers and 2 cottagers. These 2 estates together are worth 40 shillings.

53. Edmundus, son of Aiulf, holds 1 hide in *Bredford*. It pays 12 shillings and sixpence.

54. The son of Aiulf holds *Gramestede*. His father held it T.R.E. and it was assessed at 1 hide and a half. Here are 2 ploughlands. One ploughland is in demesne, with 1 villager and 4 cottagers. The mill pays 10 shillings. Here are 14 acres of meadow, and half a mile of pasture. The wood is half a mile square. It is worth 40 shillings.

55. Harding holds of the King *Wenistetone*. He held it T.R.E. and it was assessed at 11 hides. Here are 6 ploughlands, Two plough-  
lands

*servi. Et 7 villani et 6 coscez cum 3 carucatis. Ibi molinus reddit 10 solidos. Et 20 acra prati. Pastura 12 quarantena longæ, et 3 late. Valet 11 libræ.*

56. *Harding tenet Fisgledene. Ipse tenuit T.R.E. et geldabat pro 11 bidis et dimidio. Terra est 5 carucata. In dominio est 1 carucata et 6 servi. Et 7 villani et 8 bordarii cum 4 carucatis. Ibi molinus reddit 15 solidos. Et 24 acra prati. Pastura 12 quarantena longæ, et 3 late. Valet 9 libræ. De hac terra habuit comes Albricus 4 bidas, et dimidium. Modo tenet Rex.*

57. *Harding tenet Ocheburne. Ipse tenuit T.R.E. et geldabat pro 5 bidis. Terra est 3 carucata. In dominio est 1 carucata cum 1 seruo. Et 3 villani et 4 bordarii cum 1 carucata. Ibi*  
2 acra

lands and 6 servants are in demesne. Seven villagers and 6 cottagers occupy 3 ploughlands. The mill pays 10 shillings. Here are 20 acres of meadow. The pasture is a mile and a half long, and 3 furlongs broad. It is worth 11 pounds.

56. Harding holds *Fisgledene*. He held it T. R. E. and it was assessed at 11 hides and a half. Here are 5 ploughlands. One ploughland and 6 servants are in demesne. Seven villagers and 8 borderers occupy 4 ploughlands. The mill pays 15 shillings. Here are 24 acres of meadow; and the pasture is a mile and a half long, and 3 furlongs broad. It is valued at 9 pounds. Earl Albricus holds 4 hides and a half of this land. The King now holds them.

57. Harding holds *Ocheburne*. He held it T. R. E. and it was assessed at 5 hides. Here are 3 ploughlands. One ploughland and 1 servant is in demesne. Three villagers and 4 bor-

2 acrae prati. Pastura 2 quarantena longae, et 1  
lata. Valet 4 librae.

58. Turchil tenet Contone. Ipse tenuit  
T. R. E. et geldabat pro 6 bidis. Terra est 4  
carucatae. In dominio est 1 carucata et 4 servi.  
Et 5 villani, et 10 coscez, et 3 bordarii cum 2  
carucatis. Ibi tertia pars duorum molinorum  
reddit 10 solidos. Et 24 acrae prati, et 10 acrae  
pasturae, et 10 acrae silvae. Valet 100 solidi.

59. Vlf tenet 1 hidam in Bodeberie. Terra  
est 1 carucatae. Ibi sunt 4 bordarii et 3 servi,  
et 3 acrae silvae. Valet 10 solidi.